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Mateusz Jopek, Daniel Maryjosz, konsultanci, PwC

Nowe zwolnienia 
dla zakładów energochłonnych 
w opodatkowaniu akcyzą 
energii elektrycznej

24 lipca 2015 r. Sejm uchwalił ustawę o zmianie ustawy o podatku akcyzowym 
oraz niektórych innych ustaw nowelizującą dotychczasową ustawę z dnia  

6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym (Dz.U. nr 2014 poz. 752).
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Za sprawą poprawki do rządowe-
go projektu nowelizacji wprowadzonej 
w toku parlamentarnych prac legisla-
cyjnych zostały zrealizowane założenia 
przedstawione przez rząd w Programie 
Śląsk 2.0. Program ten przewidywał 
m.in. wprowadzenie nowych zwolnień 
podatkowych dla przedsiębiorstw ener-
gochłonnych związanych z akcyzą od 
energii elektrycznej.

W ustawie pojawiły się dwa zu-
pełnie nowe zwolnienia podatkowe, 
z których pierwsze (i) polega na całko-
witym zwolnieniu z opodatkowania ak-
cyzą energii elektrycznej wykorzystanej 
w określonych procesach energochłon-
nych, a drugie (ii) przewiduje prawo do 
częściowego zwrotu akcyzy zapłaconej 
przez zakład energochłonny.

�� Ad. (I) zwolnienie 
od akcyzy dla 
energii elektrycznej 
zużywanej w procesach 
energochłonnych

Nowelizacja wprowadza całkowi-
te zwolnienie z podatku akcyzowego 
dla energii elektrycznej wykorzystywa-
nej w procesach energochłonnych, tj.:

�� do celów redukcji chemicznej,
�� w procesach elektrolitycznych,
�� w procesach metalurgicznych,
�� w procesach mineralogicznych.

Zgodnie z przepisami znowelizo-
wanej ustawy o podatku akcyzowym, 
ze zwolnienia tego będą mogły korzy-
stać jednak wyłącznie podmioty bę-
dące podatnikami akcyzy od energii 
elektrycznej. Warunek ten spełniają na-
tomiast podmioty posiadające m.in. 
jedną z koncesji energetycznych, tj.: 

�� koncesję na obrót energią elek-
tryczną,

�� koncesję na jej wytwarzanie lub jej 
dystrybucję.
W konsekwencji, podmioty niepo-

siadające żadnej z wymienionych po-
wyżej koncesji energetycznych oraz 
zamierzające dokonywać przykładowo 
sprzedaży energii elektrycznej, które 
zamierzają skorzystać z omawianego 
zwolnienia będą musiały zwrócić się 

wcześniej do prezesa Urzędu Regu-
lacji Energetyki („URE”) z wnioskiem 
o udzielenie jednej z powyższych kon-
cesji. 

Ponadto podmioty zamierzające 
sprzedawać energię elektryczną, które 
są właścicielami własnej infrastruktury 
przesyłowej powinny mieć na wzglę-
dzie możliwość uznania przez preze-
sa URE, że dodatkowo powinny ubie-
gać się o koncesję na jej dystrybucję. 
Uzyskanie takiej koncesji jest natomiast 
obarczone szeregiem dodatkowych 
wymagań formalnych oraz sprawoz-
dawczych. 

Niezależnie od powyższego, ist-
nieje szereg wątpliwości praktycznych 

o podatku akcyzowym poprzez odesła-
nie do przepisów unijnych. Odesłanie 
to jednak nie usuwa wszystkich trud-
ności interpretacyjnych w tym zakresie.

Wątpliwości dotyczą nie tylko sa-
mej definicji jaką należy zastosować 
na potrzeby ustalenia, czy realizowa-
ne przez dany podmiot procesy sta-
nowią procesy energochłonne. Rów-
nie wątpliwy jest zakres znaczeniowy 
użytego w przepisach pojęcia zuży-
cia energii elektrycznej „w procesach”. 
W przepisach nie wskazano bowiem, 
czy zużycie energii elektrycznej podle-
ga zwolnieniu w toku całego procesu 
(np. także do napędu maszyn produk-
cyjnych), czy zwolnione jest jedynie zu-
życie w jego określonej części.

W tym kontekście warto nadmie-
nić, że w ustawie o podatku akcyzo-
wym istnieją już przepisy umożliwiają-
ce zastosowanie zwolnienia od akcyzy 
w przypadku zużyć w określonych pro-
cesach energochłonnych. Dotyczą one 
wyrobów węglowych oraz wyrobów ga-
zowych, na bazie których ukształtowała 
się już pewna praktyka organów podat-
kowych. Jednak z uwagi na jakościowo 
odmienny od wymienionych wyrobów 
charakter energii elektrycznej trudno 
jest przełożyć tą praktykę na omawia-
ne zwolnienie. W konsekwencji, wyda-
je się, że na rozwiązanie powyższych 
wątpliwości trzeba będzie zaczekać 
do momentu wydania pierwszych in-
terpretacji indywidualnych dotyczących 
energii elektrycznej. 

Rozpatrując przyjęte przez usta-
wodawcę rozwiązanie z perspekty-
wy finansowej przedsiębiorstw, nale-
ży ocenić je pozytywnie. Niezależnie 
bowiem od przedstawionych powyżej 
wątpliwości interpretacyjnych i proble-
mów praktycznych, umożliwi ono wie-
lu przedsiębiorstwom znaczne ograni-
czenie kosztów bieżącej działalności.  

�� Ad. (ii) zwolnienie 
od akcyzy dla 
energii elektrycznej 
wykorzystanej przez 
zakład energochłonny

Nowelizacja 
wprowadza 
nowe zwolnienie 
podatkowe 
uprawniające zakłady 
energochłonne 
do otrzymania 
częściowego zwrotu 
akcyzy zapłaconej 
w poprzednim 
roku podatkowym 
- zaczynając od 
podatku zapłaconego 
w 2016 r.

”

dotyczących sposobu zastosowania 
omawianego zwolnienia. Wątpliwości 
te wynikają przede wszystkim z faktu, 
że ustawodawca nadal nie zdecydował 
się na wprowadzenie do ustawy prze-
pisów precyzujących w, jaki sposób 
należy definiować poszczególne typy 
procesów energochłonnych uprawnia-
jących do zastosowania zwolnienia. Je-
dynie pojęcie procesów mineralogicz-
nych zostało zdefiniowane w ustawie 
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Nowelizacja wprowadza nowe 
zwolnienie podatkowe, uprawniają-
ce zakłady energochłonne do otrzy-
mania częściowego zwrotu akcyzy 
zapłaconej w poprzednim roku po-
datkowym - zaczynając od podatku 
zapłaconego w 2016 r.

W rozumieniu przepisów ustawy, 
przez zakład energochłonny rozu-
mie się wyłącznie podmiot, u którego 
udział kosztów wykorzystanej ener-
gii elektrycznej w wartości produkcji 
sprzedanej w roku podatkowym, za 
który składany jest wniosek o zwrot 
wynosi ponad 3%. Ponadto, aby da-
ny podmiot mógł skorzystać z oma-
wianego zwolnienia, konieczne jest 
również spełnienie dodatkowych wa-
runków w postaci: 

�� wykonywania działalności gospo-
darczej oznaczonej wymienionym 
w treści ustawy kodem Polskiej 
Klasyfikacji Działalności, 

�� prowadzenia ksiąg rachunko-
wych w rozumieniu przepisów 
o rachunkowości, oraz 

�� niekorzystania ze zwolnienia od 
akcyzy dla energii elektrycznej 
w oparciu o opisane powyżej 
zwolnienie dla energii zużywanej 
w procesach energochłonnych.
Z omawianego zwolnienia będą 

mogli skorzystać przedsiębiorcy pro-
wadzący różnorodne typy działalno-
ści, w tym m.in. z branży odlewniczej, 
wydobywczej w zakresie rud metali 
nieżelaznych, czy też minerałów, jak 
również producenci artykułów gospo-
darstwa domowego, chemikaliów, 
czy papieru. 

Należy wskazać również na po-
dobieństwo zakresu podmiotowego 
omawianego zwolnienia do ulgi prze-
widzianej dla przedsiębiorstw energo-
chłonnych w ustawie o odnawialnych 
źródłach energii, wpływającej również 
na obniżenie kosztów działalności.

Niemniej jednak, skorzystanie 
z ulgi przewidzianej w ustawie o OZE 
zostało uwarunkowane od prowadze-
nia przeważającej działalności go-
spodarczej oznaczonej odpowiednim 
kodem PKD. W tym miejscu nale-

ży wyraźnie zaznaczyć, iż w ustawie 
akcyzowej w zakresie zwolnienia od 
akcyzy dla energii elektrycznej wy-
korzystywanej przez zakład energo-
chłonnych jest mowa wyłącznie o wy-
konywaniu działalności o określonym 
kodzie PKD. W związku z czym, ist-
nieją wątpliwości co do intencji usta-
wodawcy oraz przyszłej praktyki 
organów podatkowych w zakresie 
możliwości skorzystania z omawiane-
go zwolnienia w akcyzie - czy już sa-
mo prowadzenie działalności będzie 

w opodatkowaniu akcyzą wyrobów 
węglowych i gazowych ukazało się 
wiele indywidualnych interpretacji pra-
wa podatkowego, w których podatni-
cy potwierdzali, iż stosowana przez 
nich metoda kalkulacji udziału zakupu 
tych wyrobów w wartości produkcji 
sprzedanej jest właściwa.

Rozważając zwolnienie od ak-
cyzy dla energii wykorzystywanej 
przez zakład energochłonny pod ką-
tem aspektów finansowych, należy 
zwrócić uwagę, że zwrot zapłaco-
nej akcyzy będzie realizowany dopie-
ro po zakończeniu roku podatkowe-
go. Z konstrukcji zwrotowej wynika, 
że zwolnienie nie wpłynie w sposób 
istotny na płynność finansową zakła-
dów energochłonnych w pierwszym 
roku jego obowiązywania, gdyż pod-
mioty będą nadal zobowiązane do za-
płaty akcyzy w cenie wskazanej przez 
dostawcę tej energii albo do rozlicze-
nia we własnym zakresie w przypad-
ku, gdy posiadają status podatnika 
akcyzy, a tym samym czasowego za-
mrożenia swoich środków finanso-
wych, które dopiero po roku zostaną 
im częściowo zwrócone.

Podsumowując omówione powy-
żej zwolnienia, pomimo tego, iż ich 
zastosowanie w praktyce budzi pew-
ne wątpliwości, ich wprowadzenie na-
leży oceniać w bardzo pozytywnym 
świetle, bowiem prowadzą do znacz-
nej poprawy konkurencyjności krajo-
wych przedsiębiorstw energochłon-
nych na tle podmiotów z pozostałych 
państw UE, w których już od dawna 
funkcjonują podobne rozwiązania.

� o

(…) skorzystanie  
z ulgi przewidzianej 
w ustawie o 
OZE zostało 
uwarunkowane 
od prowadzenia 
przeważającej 
działalności 
gospodarczej 
oznaczonej 
odpowiednim  
kodem PKD

”

uprawniało do uzyskania pełnych ko-
rzyści podatkowych, czy organy będą 
starały się zawęzić interpretację prze-
pisów, do brzmienia podobnego jak 
w ustawie o OZE i uznawać prawo 
podatników tylko w przypadku pro-
wadzenia przeważającej działalności 
o wskazanym kodzie PKD.

Ponadto wiele wątpliwości inter-
pretacyjnych budzi również zakres 
składowych kosztów wykorzystanej 
energii, które należy uwzględnić przy 
wyliczaniu progu energochłonności 
oraz tym samym wielkości zwrotu 
akcyzy. W świetle przepisów usta-
wy, nie jest jasne, czy do kosztów 
wykorzystanej energii należy wliczać 
np. opłatę dystrybucyjną. Na grun-
cie przepisów dotyczących zwolnień 


